HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 2-HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 7 tháng 1 năm 1985

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 2-HĐBT NGÀY 7 THÁNG 01 NĂM 1985

VỀ VIỆC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG HỆ THỐNG CHỈ TIÊU PHÁP LỆNH

CỦA KẾ HOẠCH NHÀ NƯỚC NĂM 1985

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;

Căn cứ Nghị định số 158-HĐBT ngày 17-12-1983 của Hội đồng Bộ trưởng về việc ban hành

hệ thống chỉ tiêu pháp lệnh của kế hoạch Nhà nước năm 1984;

Căn cứ bản Quy định tạm thời số 159-HĐBT ngày 8-12-1984 của Hội đồng Bộ trưởng về cải

tiến công tác kế hoạch hoá nền kinh tế quốc dân, Nghị quyết số 156-HĐBT ngày 30-11-1984

của Hội đồng Bộ trưởng về một số vấn đề cải tiến quản lý công nghiệp quốc doanh và Nghị

quyết số 166-HĐBT ngày 15-12-1984 của Hội đồng Bộ trưởng về cải tiến quản lý xây dựng

cơ bản;

Để cải tiến hệ thống chỉ tiêu pháp lệnh cho phù hợp với điều kiện thực tế hiện nay;

Theo đề nghị của Chủ nhiệm Uỷ ban kế hoạch Nhà nước,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Hệ thống chỉ tiêu pháp lệnh giao kế hoạch năm 1985 cho các bộ, tổng cục, tỉnh,

thành phố, đặc khu trực thuộc Trung ương, huyện, quận về cơ bản vẫn thi hành theo Nghị

định số 158-HĐBT ngày 17-12-1983 của Hội đồng Bộ trưởng, có sửa đổi, bổ sung một số chỉ

tiêu như sau;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D3135

a) Sửa đổi một số chỉ tiêu pháp lệnh giao cho các tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc Trung

ương, huyện, (quận);

- "Số lao động tuyển dụng cho lực lượng an ninh" (Thay cho chỉ tiêu "Số lao động tuyển dụng

cho một số ngành trọng điểm của Trung ương tại địa phương");

- "Tổng số vốn đầu tư xây dựng cơ bản của địa phương (bao gồm cả phần vốn do ngân sách

Trung ương đầu tư và phần vốn tự có của ngân sách địa phương); Trong đó vốn xây lắp, vốn

thiết bị, chia theo ngành kinh tế" (thay cho chỉ tiêu "tổng số vốn đầu tư xây dựng cơ bản tập

trung do Trung ương phân phối cho địa phương, trong đó vốn xây lắp, vốn thiết bị").

b) Tỷ lệ giảm giá thành (phí lưu thông) giao các Bộ, Tổng cục nay là chỉ tiêu tính toán, nhưng

vẫn giữ chỉ tiêu pháp lệnh về mức giảm giá thành (phí lưu thông).

c) Bổ sung một số chỉ tiêu pháp lệnh do Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng giao:

Năng lực sản xuất mới huy động và giá trị tài sản cố định mới tăng thêm trong năm.

d) Việc giao chỉ tiêu cung ứng vật tư kỹ thuật thi hành theo quy định tạm thời về cải tiến công

tác kế hoạch hoá nền kinh tế quốc dân (số 159-HĐBT ngày 8-12-1984).

Điều 2.- Giao cho các đơn vị kinh tế cơ sở quốc doanh 5 loại chỉ tiêu (thay cho các chỉ tiêu

quy định trước đây):

- Giá trị sản lượng hàng hoá thực hiện, trong đó ghi rõ phần cho xuất khẩu (hoặc các chi tiêu

tương ứng như giá trị sản lượng xây lắp hoàn thành bàn giao; khối lượng vận tải hàng hoá,

hành khách; tổng mức lưu chuyển hàng hoá thu mua, bán buôn, bán lẻ và cung ứng vật tư,

thiết bị...). - Sản phẩm giao nộp theo chủng loại, chất lượng do Nhà nước quy định và theo

hợp đồng đã ký kết, trong đó ghi rõ phần cho xuất khẩu (hoặc các chỉ tiêu tương ứng như

danh mục công trình hoặc hạng mục công trình hoàn thành bàn giao; khối lượng vận tải một

số mặt hàng chủ yếu đến địa điểm giao nhận theo hợp đồng cho các chủ hàng; số lượng hàng

hoá thu mua, bán buôn bán lẻ; số lượng vật tư thiết bị trọng yếu cung ứng cho các đơn vị sử

dụng theo chỉ tiêu kế hoạch pháp lệnh...).

- Mức giảm giá thành. Cụ thể là mức giảm giá thành so với năm trước đối với những sản

phẩm so sánh được; mức giảm giá thành so với kế hoạch đối với những sản phẩm mới (hoặc

các chỉ tiêu tương ứng như mức giảm giá thành của 1000 đồng giá trị sản lượng xây lắp kết